
31995D0312

8.8.1995 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 187/14

DECIZIA CONSILIULUI
din 24 iulie 1995

privind încheierea Protocolului adițional la Acordul între Comunitatea Economică Europeană și Regatul
Norvegiei în urma aderării Republicii Austria, a Republicii Finlanda și a Regatului Suediei la Uniunea

Europeană

(95/312/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 113 coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât Comisia a negociat, în numele Comunității, un Protocol
adițional la Acordul între Comunitatea Economică Europeană și
Regatul Norvegiei (1), semnat la Bruxelles, la 14 mai 1973, pen-
tru a ține seama de aderarea Republicii Austria, a Republicii
Finlanda și a Regatului Suediei la Uniunea Europeană;

întrucât este necesară aprobarea acestui protocol adițional,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă, în numele Comunității, Protocolul adițional la Acordul
între Comunitatea Economică Europeană și Regatul Norvegiei ca
urmare a aderării Republicii Austria, a Republicii Finlanda și a
Regatului Suediei la Uniunea Europeană.

Textul protocolului adițional este anexat la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să semneze acordul prin care Comunitatea își asumă
obligații.

Adoptată la Bruxelles, 24 iulie 1995.

Pentru Consiliu
Președintele

P. SOLBES MIRA

(1) JO L 171, 27.6.1973, p. 2.

62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 8


